incontinentibus secundas nuptias. Quod exemplum ita confert Origenes, ut durius videri velit viduae quae libidinis, non prolis gratia maritum alterum desideret, permittere nouas nuptias, quam viro permittere, ut reiecta vxore adultera ducat se digniorem. Deinde non videtur addubitare, quin viro liceat [D] idem, [B] cui permittit Euangelium ob adulterium repudiare, nec Paulus huic praecipit, ut vxori reconcilietur.

Sed annotauit Origenes ab episcopis hoc etiam vxoribus permissum, quod Paulus nominatim videtur prohibere. [C] Neque enim illic Origenes Iudaicum virum appellat, qui ob adulterium aut similem causam repudiat vxorem, sed qui morosus sit ac praefractus Iudaeorum more ob quamlibet leuem causam repudium parans. Sic enim argumentatur vir ille Iudaicus et diuortium meditans: Moses permisit ob rem turpem repudiare et exemplum rei turpis ponit adulterium, licebit igitur ob alias res turpes vxorem abiicere. Hanc argumentationem reiecit Origenes negans Mosen sensisse de adulterio, quum dicit 'rem turpem', quandoquidem in adulterio non dabatur repudii libellus, sed vxor tradebatur lapidantibus. Verum 'rem turpem' appellauit quamlibet vel morum [E] culpam [C] vel corporis vitium, quo maritus offenderetur. Haec Origenem sensisse declarat quod mox sequitur, *Post hoc autem, inquit, Dominus non permittit propter aliam aliquam culpam vxorem dimittere, nisi propter solam causam fornicationis.* Sub haec Origenes mouet aliam quaestionem, an quemadmodum ob adulterium licet vxorem repudiare, ita propter parricidium, veneficium aut furtum liceat. Et haeret hic perplexus videns impium facere aduersus praeceptum Dei et tamen iniquum et inhumanum cogi maritum, ut in vxore ferat ea peccata, quae sint adulterio grauiora. Tandem huius difficultatis exitum quaerens dicit: *Disputo ergo quia non praeceptiue mandauit, ut nemo dimittat vxorem excepta causa fornicationis, sed quasi exponens rem dixit: Qui dimiserit vxorem excepta causa fornicationis, facit eam moechari.* Sensit, opinor, Origenes vxorem protrudi ad adulterium, quum merito reiectae non sit ius denuo nubendi, sed tamen hoc mulieri imputandum, non viro repudianti. Iam aliquanto superius adduxerat similitudinem de Christo, qui repudiarit synagogam viricidam et ecclesiam duxerit nouam sponsam. Origenis verba sunt haec: *Dicendum quoniam non dimisit Christus primam vxorem suam, id est primam synagogam, secundum speciem spiritualem seruans quod dictum est 'quod Deus coniunxit, homo non separet', nisi quando adultera est vxor illa corrupta ab adultero inimico, cuius consilio et insidiata est viro et caetera.* Ac mox: *Et reliquit propter ecclesiam Christus vir Patrem, cum quo erat, quum in forma Dei esset, reliquit etiam matrem et caetera.* Hactenus Origenes. Audis, lector, diuortium, audis a diuortio nouam sponsam. Ex quibus satis liquet Origenem in hac fuisse sententia, licere post repudiatam adulteram ducere domum aliam vxorem. Caeterum quod ait episcopos illos fecisse contra doctrinam Euangelicam, qui post repudium permiserant matrimonium, sentit Origenes de his, qui ob alias causas repudiarant vxores Iudaeorum exemplo. Similiter accipiendum est quod scribit: *Qua enim ratione adultera est mulier, quanquam legitime videatur nubere viro viuente, eadem ratione et vir, quamuis legitime videatur accipere dimis-*

870 *sam ab aliquo viro, non accipit legitime secundum sententiam Christi, sed magis*
moechatur, quasi alienam accipiens. Agit hic Origenes de iis, qui diuortium fece-
 rant ob alias causas, quas Christus non excepit aut ob causas leues. Nec tamen
 humanis legibus puniebatur qui hoc fecisset, imo matrimonium habebatur legiti-
 mum. Sed an iuxta Christi sententiam legitimum sit, disputat Origenes praeser-
 875 tim in atrocibus commissis, velut in veneficii aut homicidii conatu. Sic enim ait:
Si iustam excusationem habet apud Deum, tractabis. Et tamen fatetur, quod qui sic
 dimittit, praebet adulterii causam, sed fortassis hoc *apud Deum* imputandum
 vxori, non marito.

[D] Nec ab his dissentire videtur Tertullianus libro Aduersus Marcionem
 880 quarto sic interpretans haec verba Christi: *si quis dimiserit vxorem et aliam duxe-*
rit, quasi qui hoc animo repudiat, vt nouam ducat, non recte dimittat. Dimittit
 enim non ex iusta causa, sed causatur quiduis, quo quam fastidit, videatur iuste
 dimittere. *Manet,* inquit, *matrimonium quod non rite diremptum est. Manente*

827–834 Quod ... prohibere B–E: *add. β f^o*
 70r.

833 Origenes B–E: *om. β.*

834 videtur B–E: videtur *ex* videatur *corr. β.*

843 vitium, quo E: culpam, qua C D.

844 Post hoc *scripsi:* Posthoc C, Posthac D E.

870 accipit *scripsi cum* BAS: accept C–E.

871–872 fecerant D E: fecerint C.

831 *Euangelium* Cf. *Mt.* 19, 9.

831 *Paulus* Cf. *I. Cor.* 7, 11. Paulus sagt nur:
 “[vxorem] manere inuuptam aut viro suo
 reconciliari.”

833 *Origenes* Siehe die n.l. 821 angeführte
 Stelle.

834–878 *Neque ... marito* In diesem Zusatz C
 behandelt Er. als Reaktion auf die Kritik von
 Lee den betreffenden Origeneskommentar
 ausführlicher. Cf. *Resp. ad annot. Ed. Lei, LB*
 IX, 265 A – F = *ASD* IX, 4, p. 307 sq. ll.
 651–695, woraus Er. den vorliegenden Zusatz
 C mit einigen Abweichungen übernommen
 hat.

834 *Origenes Comm. in Mt.* xiv, 24, *GCS* 10, p.
 341, l. 15 – p. 342, l. 12: “Forsitan autem
 audax aliquis et Iudaicus vir aduersans doc-
 trinae saluatoris nostri dicet, quoniam et
 Iesus ... permisit vxorem dimittere quemad-
 modum Moyses” etc.

843 *Origenem Comm. in Mt.* xiv, 24, *GCS* 10,
 p. 342, ll. 14–18 (Post hoc, so auch in Er.’
Origenesausgabe von 1536, p. 76).

846 *Origenes Comm. in Mt.* xiv, 24, *GCS* 10, p.
 342, l. 25 – p. 343, l. 14: “Quid sit si mulier
 non quidem fuerit fornicata, sed aliud quid
 grauius fecerit, vtputa, venefica inueniatur
 aut interfecit communis infantis nati ...
 aut furta viro faciens ... talia enim mulieris
 sustinere peccata, quae peiora sunt adulteriiis

et fornicationibus, inrationabile esse videbitur” etc.

850–853 *Disputo ... moechari* *Orig. Comm. in*
Mt. xiv, 24, *GCS* 10, p. 343, ll. 16–23.

857 *Origenis verba* *Comm. in Mt.* xiv, 17, *GCS*
 10, p. 325, ll. 9–18 (857 dicendum est, so in
 auch Er.’ *Origenesausgabe*, p. 75; 858 aliam
 speciem spiritalem, so auch in Er.’ *Origenes-*
ausgabe, p. 75).

860–861 *Ac mox* *Orig. Comm. in Mt.* xiv, 17,
GCS 10, p. 326, ll. 1–4.

868 *quod scribit* *Orig. Comm. in Mt.* xiv, 24,
GCS 10, p. 344, l. 31 – p. 345, l. 10 (868–869
 quamuis legitime nubere videatur, so auch in
 Er.’ *Origenesausgabe* von 1536, p. 76; 869
 accipere videatur, so auch in Er.’ *Origenes-*
ausgabe, p. 76). Cf. app. crit. n.l. 870: ‘accipit’
 nach Er.’ *Origenesausgabe* (1536), cf. pars
 secunda, p. 76.

874 *Origenes Comm. in Mt.* xiv, 24, *GCS* 10, p.
 344, ll. 2–4.

879 *Tertullianus Adv. Marcion.* IV, 34, 4, *CCSL*
 1, p. 635. Zu dieser Stelle von Tert.: *ASD* IX,
 4, p. 383, n.l. 146.

880 *haec verba Christi* Cf. *Mt.* 19, 9; *Lc.* 16, 18;
Mt. 5, 32.

883 *inquit* Sc. Tert. *Adv. Marcion.* IV, 34, 5,
CCSL 1, p. 635, ll. 7–10 (883 *Manet* enim;
 884 prohibuit dimittere; 885 prohibuit in
 totum, permisit alias).

matrimonio nubere adulterium est. Ita si conditionaliter prohibuit non dimittere
 885 uxorem, non in totum prohibuit. Et quod non in totum prohibuit, in totum permisit.
 Idem paulo post: *Habet itaque et Christum assertorem iustitia diuortii.* Dices Ter-
 tullianum non audiendum, quum seipsum submouerit ab ecclesia. Verum in hac
 parte non fuit a quoquam orthodoxo notatus; notandus utique, si haec opinio
 LB 694 dissensisset ab ea quae tunc erat orthodoxorum. | [B] Eiusdem opinionis fuit Pol-
 890 lentius quidam, vir, ut apparet, grauis et eruditus, contra quem libris duobus agit
 Augustinus, sed agit non ut cum haeresiarcha sed ut cum antagonista; itaque
 refellit illius sententiam, ut haereseos crimen non intentet. Quin et diuus Ambro-
 sius sine controuersia vir non orthodoxus modo, verum etiam probatae sancti-
 moniae, tribuit viro ius ducendi alteram uxorem, ubi priorem ob culpam admis-
 895 sam repudiarit. Neque dubium est, quin is episcopus exercuerit in suis, quod
 recte iureque fieri scripsit. Scripsit autem enarrans caput epistolae ad Corinthios
 prioris septimum hunc in modum: *Et virum uxorem non dimittere, subauditur
 autem 'excepta fornicationis causa'. Et ideo non subiecit sicut de muliere 'quod si dis-
 cesserit, manere sic', quia viro licet ducere uxorem, si dimiserit uxorem peccantem,
 900 quia non ita lege constringitur sicut mulier. Caput enim mulieris vir est.* Idem paulo
 superius: *Quod si se, inquit, continere non potest, quia pugnare non vult contra car-
 nem, viro reconcilietur. Non enim permittitur mulieri ut nubat, si virum suum causa
 fornicationis dimiserit aut apostasiae aut si illicite impellente lasciuia usum quaerat
 uxoris, quia inferior non omnino hac lege utitur, qua potior. Si tamen apostatet vir
 905 aut usum quaerat uxoris inuertere, nec alii potest nubere mulier nec reuerti ad illum.*
 Hic quum ait: *quia inferior non omnino hac lege utitur, qua potior,* videtur tacite
 tribuere marito ius ducendi alteram. At aliquanto post et uxori tribuit ius alteri
 nubendi viuo marito priore. Enarrans enim Pauli verba, *non est enim frater aut
 soror seruituti subiectus in huiusmodi,* ait: *Hoc est, non debetur reuerentia coniugii
 910 ei, qui horret autorem coniugii. Non enim ratum est matrimonium, quod sine Dei
 deuotione est, ac per hoc non est peccatum ei, qui dimittitur propter Deum, si alii se
 iunxerit. Contumelia enim Creatoris soluit ius matrimonii circa eum, qui relinquitur,
 ne accusetur alii copulatus. Infidelis autem discedens et in Deum et in matrimo-
 nium peccare dignoscitur, quia noluit sub Dei deuotione habere coniugium. Itaque
 915 non est ei fides seruanda coniugii, qui ideo recessit, ne audiret autorem esse Christia-
 norum Deum coniugii. Nam si Esdra dimitti fecit uxores aut viros infideles, ut pro-
 pitius fieret Deus, nec iratus, si alias ex genere suo acciperent; non enim ita praecep-
 tum his est, ut remissis istis alias minime ducerent, quanto magis si infidelis
 discesserit, liberum habebit arbitrium, si voluerit nubere legis suae viro. Illud enim
 920 non debet imputari matrimonium quod extra legem Dei est. [D] Hactenus ille. [B]
 Neque enim arbitror hic causari quenquam posse Ambrosium agere de muliere,
 quae per imprudentiam nupserit marito pagano, quem credebat esse Christia-
 num, quum Paulus permittat coniunctionem, si consentiat infidelis. Quod si hic
 error intercesserit in contrahendo, nullo iure poterit cum illo manere, cum quo
 925 non potuit contrahere matrimonium. Sane frigidum est quod Petrus Lombardus
 adducens eum locum ex Ambrosio, quem nos primum recensuimus, libro Sen-*